CAPVT III.

DE
 SVMMA HORVM MICROSCOPIO-
 RVN PERFECTIONE, DVM EA AB OMNI
 CONFVSIONE LIBERANTVR.

Problema I.

§. 308.

Si lens obiectiua confet quatuor lentibus conuexis proxime inter se iunctis, quales descriptae sunt supra in problema 4. C. II. section. praeced.; reliquae vero lentes ita sint dispositae, ut in capitibus praecedentibus huius sectionis descripsimus, omnem confusionem a lentium apertura oriundam destruere.

Solutio.

Quatuor illas lentes in loco citato descriptas hic loco lentis obiectiuae substitui assumimus easque coniunctim in calculo instar vnicae lentis tractamus. Cum igitur littera A hic ad primam lentem pertineat, quatenus ea in determinationes sequentium lentium ingreditur, idem significat, quod in loco citato per productum A B C D significabatur. At supra

E e e 3

hoc

hoc productum designauimus littera \mathcal{S} , ex quo ad locum antecedentem regrediendo ibi \mathcal{S} idem erit, quod hic nobis est A . Ibi ergo quatuor illarum lentium distantias focales designemus litteris p' , p'' , p''' , p'''' et cum cuilibet littera germanica conueniat, quae sit \mathcal{A}' , \mathcal{A}'' , \mathcal{A}''' , \mathcal{A}'''' ; ex nostro A ob $\mathcal{S} = A$ habebimus

$$\mathcal{A}' = \frac{4A}{A+1}; \quad \mathcal{A}'' = \frac{3A-1}{A+1}; \quad \mathcal{A}''' = \frac{2A-2}{A+1} \text{ et } \mathcal{A}'''' = \frac{A-3}{A+1};$$

atque ex his litteris germanicis, quatenus ad singulas quatuor lentes priores referuntur, vna cum numeris λ , qui pro singulis unitati aequales sumuntur, singulae hae lentes per formulas notas construi possunt. Ante quam autem has ipsas distantias focales assignare queamus, interuallum minimum inter has lentes spectare debemus, quod cum ibi positum esset $= \zeta p$ ne haec littera ζ in nostris formulis confusionem pariat, statuamus hoc interuallum $= \delta p'$; vnde litterae ibi usurpatae P , Q , R , S ita definiuntur

$$\frac{1}{P} = 1 + \frac{(3A-1)\delta}{A+1};$$

$$\frac{1}{Q} = 1 + \frac{(5A-3)\delta}{A+1};$$

$$\frac{1}{R} = 1 + \frac{(6A-6)\delta}{A+1};$$

vnde ipsae distantiae focales erunt

$$p' = \frac{4A}{A+1} \cdot a;$$

$$p'' = \frac{4A}{A+1} a + \frac{4A(3A-1)\delta \cdot a}{(A+1)^2};$$

p'''

$$p''' = \frac{+A}{A+1} a + \frac{+A(sA-3)\delta a}{(A+1)^2};$$

$$p'''' = \frac{+A}{A+1} a + \frac{+A(6A-6)\delta a}{(A+1)^2}.$$

His notatis, quod supra erat P Q R S, hic nobis sola littera P exprimitur, ita, vt iam interuallum a lente obiectiua vsque ad nostram lentem secundam sit

$$A a \left(1 + \frac{6(A-1)\delta}{A+1} - \frac{1}{P} \right)$$

quod ergo iam spectatur vt nostrum interuallum primum. Ob multiplicationem ergo lentis obiectivae hoc primum interuallum quandam alterationem patitur a fractione δ natam; si enim prima lens esset simplex, hoc interuallum tantum esset $A a \left(1 - \frac{1}{P} \right)$, nunc autem id erit

$$= A a \left(1 - \frac{1}{P} \right) + \frac{(6A-6)A\delta a}{A+1}.$$

Quia autem hoc augmentum plerumque est valde paruum, id facile negligi poterit; reliqua autem interualla ordine stabilita procedent, erit scilicet

$$2^{dum} = A B a \left(\frac{1}{P} - \frac{1}{PQ} \right) \text{ etc.}$$

et perinde ac sequentes distantiae focales, scilicet

$$q = A B \cdot \frac{a}{P}; \quad r = A B C \cdot \frac{a}{PQ} \text{ etc.}$$

Nunc igitur totum negotium huc redit, vt confusio a lentium apertura orta penitus ad nihilum redigatur, quod fit, vti loco citato inuenimus, ope huius aequationis:

$$0 = \frac{(1+A)^2}{16A^3} - \frac{\gamma(1+A)(5A^2 - 5A + 5)}{16A^3} \\ + \frac{\delta(1+A)^2(7A-5)}{32A^3} - \frac{\delta\gamma(A-1)(7A^2 - 18A + 23)}{16A^3}$$

ubi $\delta = \frac{\gamma}{A^2 P} \left(\frac{\lambda^2}{B^2} + \frac{\gamma}{B^2} \right) + \frac{\gamma}{A^2 B^2 P Q} \left(\frac{\lambda^2}{C^2} + \frac{\gamma}{C^2} \right)$ etc.
 ex qua aequatione fractio δ , qua exigua intervalla inter lentes obiectivas determinantur, commode definiiri potest, si modo littera A numerum satis magnum veluti 60 denotet lentesque obiectivae ex eiusmodi vitri genere parentur, pro quo fit $\gamma > \frac{1}{2}$. Supra enim ostendimus, si fit $A = 60$, vitrumque commune adhibeatur, pro quo fit $\gamma = 1, 55$, tum fieri $\delta = \frac{1}{55}$, quoniam casu $A = 60$ partes a sequentibus lentibus ortae quasi evanescent. Huiusmodi igitur lens obiectiva composita cum omnibus praecedentibus microscopiorum formis combinari poterit, in quibus scilicet inest littera A eique valor circiter 60 tribuatur. Quando autem hoc usu venit, ne opus quidem erit in hunc valorem ipsius λ anxie inquirere; constructis enim singulis lentibus secundum praecpta cognita, id quod sine notitia litterae δ fieri potest, intervalla quatuor lentium obiectivarum indefinita relinquuntur eaque demum per experimenta ita determinantur, ut confusio fiat quam minima, nisi forte plane nulla fieri nequeat. Tum autem ex forma harum lentium sponte innotescit semidiameter aperturarum α , cuius hae lentes sunt capaces, indeque mensura claritatis $= \frac{20 \cdot \alpha}{M}$; existente $M = \frac{m \cdot a}{b}$. Reliqua

qua omnia autem momenta prorsus eadem manebunt, vti in praecedentibus capitibus est expositum.